PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA – MAIO DE 2023

Ao décimo quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e dez

minutos, reuniu-se ordinariamente o Conselho Municipal de Esportes e Lazer, na Casa dos Conselhos,

em assembleia convocada pelo Presidente, Sr. Rafael Simão, com os seguintes assuntos de pauta: 1)

Aprovação da ata anterior; 2) Início dos JEUPS; 3) Festival Paralímpico; 4) Demarcação da pista de

corrida, caminhada e ciclismo da Barão e do Parque de Itaipava;  5) Vira Petrópolis (Circuito Estadual

de Jiu-Jitsu, corrida PCD, passeio ciclístico); 6) Eleição da CTAP - Comissão Técnica de Aprovação de

Projetos da Lei de Incentivo ao Esporte; 7) Circuito Cervejeiro; 8) Corrida da Mulher; 9) Assuntos

Gerais. O vice-presidente Cristiano iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e perguntou

se a Assembleia teria algum item para ser acrescido ao Assuntos Gerais. A conselheira Ana Luiza

solicitou a inclusão da Temporada de Montanhismo, o conselheiro André Fernandes solicitou a

inclusão do Circuito de Lazer e pediu também para justificar a ausência do Presidente. O vice-

presidente perguntou se a ata da última reunião estaria aprovada e não houve nenhuma objeção.

Passou-se ao próximo item da pauta:

Início dos JEUPS

O vice-presidente Cristiano sugeriu que o chaveamento fosse alterado, tendo em vista que a 1ª fase

aconteceu na semana passada e a fase eliminatória já acontecerá na semana seguinte. Sugeriu que

fosse alterado para que todos os jogos eliminatórios fossem realizados no segundo semestre ao invés

de apenas as semi-finais e as finais. O vereador Hingo Hammes explicou que, com os jogos

acontecendo ao longo do ano, o objetivo é esse mesmo: 1ª fase no 1º semestre e a fase eliminatória

no 2º semestre. O conselheiro André Fernandes fez uma breve análise sobre essa fase inicial dos

jogos, a abertura e planejamento para o ano de 2024. O vice-presidente sugeriu também que os jogos

acontecessem apenas na parte da tarde, com mais ginásios, talvez particulares, o que poderia

aumentar o número de inscritos. O conselheiro Leandro Kronemberger falou que, na edição de 2019,

os jogos começavam a partir das 12h e ao longo dos sábados. O vereador Hingo Hammes sugeriu que

os jogos fossem feitos aos sábados com o apoio do transporte pela Secretaria de Educação, a

utilização da Fábrica do Saber e o próprio do CIE. A conselheira Monique sinalizou que a questão do

transporte seria possível e até mais viável, uma vez que aos sábados o setor de transporte estaria

liberado. O vereador Hingo Hammes questionou como foi feita a arbitragem na 1ª semana de jogos,

a conselheira Monique respondeu que foi a equipe da própria Secretaria de Esportes quem arbitrou.

Festival Paralímpico

A conselheira Monique informou que mais de 200 alunos se inscreveram e convidou a todos a

participarem do Festival que acontecerá no próximo dia 20 de maio. O vereador Hingo Hammes

observou que, no ano passado, o Festival foi feito pelo Instituto Bingen, porém que a prioridade é

sempre da Secretaria de Educação e que, sem essa parceria fica inviável a logística do Festival.

Demarcação da pista de corrida, caminhada e ciclismo da Barão e do Parque de Itaipava

O vice-presidente Cristiano perguntou se a pista do Parque Municipal Prefeito Paulo Rattes já foi

demarcada, o conselheiro Uillian da CPTrans informou que a demarcação já começou a ser feita e que

tem um projeto bem legal para a sinalização da pista do Parque que será concluído em breve. O

conselheiro André Fernandes informou que amanhã, 16/05, será feita uma visita técnica da ACIPE

junto com a Secretaria de Esportes à ciclovia por atletas de alto rendimento vislumbrando ali um

local possível para treinamentos futuros. O vice-presidente sugeriu que essa mesma sinalização fosse

estendida à Barão do Rio Branco. O conselheiro Uilian afirmou que ainda não há um projeto para o

local. O conselheiro Renato Farjalla falou brevemente que ainda há um longo caminho de

conscientização para o Circuito de Lazer e as experiências observadas com a palhaçaria no Circuito

aos domingos, por exemplo. O conselheiro Philippe propôs que fosse feita uma sinalização vertical

nos pórticos da Barão até mesmo para não confundir com a sinalização horizontal. O conselheiro

Bruno Christ falou sobre suas observações quanto ao Circuito, as melhorias que precisam ser feitas,

até mesmo de conscientização da população quanto ao uso do Circuito e da ciclofaixa. O vice-

presidente Cristiano sugeriu a criação de um Grupo de Trabalho para auxiliar à CPTrans quanto ao

Circuito com a participação dele, Bruno Christ, Philippe, Renato Farjalla, Rodrigo Freitas e Maria

Elisa.

Vira Petrópolis

O conselheiro André Fernandes falou brevemente sobre qual era o objetivo inicial do Vira Petrópolis

e sua continuidade neste ano. Prosseguiu falando sobre as atividades que acontecerão no próximo

fim de semana. O vereador Hingo Hammes sinalizou que daria um gargalo no trânsito e que cairia na

“conta” do Circuito. O conselheiro Uilian perguntou à Assembleia se alguém veria problema de, no

próximo domingo, o Circuito não ser estendido à Avenida Ipiranga. Não houve objeção. Philippe

informou que a ASCOM liberará amanhã a divulgação da informação da não extensão do Circuito e

solicitou ajuda por parte dos conselheiros para ajudar na divulgação para a população. O conselheiro

Renato Farjalla explicou que é preciso que a divulgação do fechamento das ruas seja feita com

antecedência, além da divulgação por meio das redes sociais e via rádio, por exemplo.

Corrida do Trabalhador

O conselheiro Bruno Christ fez sua análise sobre a Corrida do Trabalhador e pediu a sugestão da

plenária. O vereador Hingo Hammes sugeriu que, para a próxima edição seja feita uma alteração no

trajeto na ponte da Praça da Liberdade e que haja também uma nova orientação aos staffs. Philippe

propôs que seja feita uma melhoria, que será apresentada na próxima reunião, entre as Secretarias,

os participantes do Circuito e da própria Corrida do Trabalhador. O conselheiro André Fernandes

pontuou que o CMEL é um espaço de discussão, para elaboração de ideias. O conselheiro Bruno Christ

afirmou que a divulgação do calendário de eventos é primordial, até mesmo para o planejamento por

parte dos atletas. Sugeriu também que as inscrições e até mesmo a divulgação sejam feitas com maior

antecedência.

- Projetos Incentivados

O conselheiro Renato Farjalla falou brevemente sobre a comissão eleita na reunião extraordinária de

março, falou sobre as próximas ações para o lançamento do edital ainda este ano. O conselheiro

Leandro Kronemberger perguntou quanto aos projetos de 2021: se seriam reanalisados ou não. O

conselheiro Renato Farjalla informou que sim. O vereador Hingo Hammes salientou que é importante

que seja feita a divulgação desta informação para os proponentes do edital de 2021.

Corrida da Mulher

A conselheira Monique informou que o Alexandre Jerônimo (Peixe), organizador da Corrida e

Caminhada das Mulheres, estaria presente para falar do seu evento, porém teve um imprevisto e não

conseguiu comparecer à reunião. O vice-presidente Cristiano divulgou as informações da Corrida e

Caminhada da Mulher.

 Assuntos Gerais

Temporada de Montanhismo – ATM Petrópolis

Felipe falou sobre a chegada da temporada de montanhismo que começará no mês de junho, falou

também sobre as características da cidade de Petrópolis que, em grande parte, está em território de

proteção ambiental. Prosseguiu falando sobre os Congressos que serão feitos em parceria com o

CEFET. A conselheira Ana Luiza falou sobre o evento ATM Petrópolis, que acontecerá entre os dias

16 e 18 de junho, que acontecerá no Bonfim e que contará com o apoio do Instituto Municipal de

Cultura. Pediu também que os conselheiros sigam a página do Instagram do evento: @atm.petropolis.

Circuito de lazer

O conselheiro André Fernandes falou que a Secretaria vem sofrendo uma pressão por parte do

comércio da Rua 13 de maio, que o Circuito na parte da tarde atrapalharia os frequentadores dos

estabelecimentos do local. O vereador Hingo Hammes contou como foi a sua experiência com o

Circuito durante a sua gestão, que o supermercado Multimix ainda não existia à época e que o horário

do Circuito era até às 14h, com a extensão da Ipiranga e 13 de maio até 12h, não atrapalhando o

comércio na Rua 13 de maio e nem a saída dos frequentadores da missa na Catedral das 11h30.

Pontuou que não teria a informação da frequência neste horário das 14h às 16h, mas que poderia ser

avaliada  essa extensão de trajeto e horário. O conselheiro Ary pontuou que a Avenida Ipiranga conta

com alguns equipamentos turísticos como o Parque Municipal, a Casa de Petrópolis, a Igreja Luterana

e que o “gargalo” seria a partir das 13h, continuou falando que ele gostaria de dividir com a plenária

essa questão. Sugeriu a redução do horário do Circuito na Ipiranga. O conselheiro Philippe se mostrou

a favor da extensão do percurso. O conselheiro Uilian informou que chegou a se reunir com o

empresário do Multimix, que a CPTrans organizou a solicitação dele e não teve mais reclamações.

Prosseguiu falando que o Circuito de lazer é uma realidade nos grandes centros como o Rio de Janeiro

e São Paulo, por exemplo. O conselheiro Bernardo falou que não vê o turismo dissociado do esporte,

Maria Elisa falou que a extensão do Circuito agrega, porém o fluxo de frequentadores na parte da

tarde é reduzido. A conselheira Ana Luiza sugeriu um estudo de impacto para ser apresentado na

próxima reunião. O vereador Hingo Hammes falou que, inclusive no pórtico já consta a informação

do horário até às 14h.

Copa Tribuninha

O vereador Hingo Hammes informou que no mês de junho acontecerá a Copa Tribuninha, em

Cascatinha e que será uma competição bem inclusiva. As inscrições já estão abertas.

O vice-presidente Cristiano pediu desculpas por ter ultrapassado em 23 minutos o horário estipulado

para término da reunião e que aguardaria todos na próxima reunião dia 19/06. Perguntou se teria

alguma objeção e encerrou a reunião. Eu, Merielle Rodrigues, lavrei a presente ata e assinei em

conjunto com o vice-presidente do CMEL Cristiano Queiroz de Oliveira.